



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Outubro de 2023 - Edição: 954 - Extra -

Sumário

PODER EXECUTIVO	<i>'</i>	1
PORTARIAS	[,]	1
EXTRATOS	2	2





Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Outubro de 2023 - Edição: 954 - Extra - 2

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2023

DESIGNAR, a servidora **Agatha Martins de Carvalho**, Chefe de Departamento Sanitarista Ambiental, matrícula nº 61.208, em substituição a **Raquel Trevizam**, para exercer cumulativamente com as funções do seu cargo, as atribuições de *Gestor do Parque Natural Municipal da Restinga de Massambaba*, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 04 de outubro de 2023.

Jorge Augusto da Costa Oliveira Secretário do Ambiente de Saneamento Matrícula nº 56.003

PORTARIA Nº 002/2023

DESIGNAR, a servidora **Talita Teixeira de Freitas Pessoa**, Assessoria Administrativa, matrícula nº 61.874, em substituição a **Agatha Martins de Carvalho**, para exercer cumulativamente com as funções do seu cargo, as atribuições de *Assessor Administrativo do Parque Natural Municipal da Restinga de Massambaba*, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 04 de outubro de 2023.

Jorge Augusto da Costa Oliveira Secretário do Ambiente e Saneamento Matrícula nº 56.003

PORTARIA Nº 003/2023

DESIGNAR, a servidora **Agatha Martins Carvalho**, Chefe de Departamento Sanitarista Ambiental, matrícula nº 61.208, em substituição a **Raquel Trevizam**, para exercer cumulativamente com as funções do seu cargo, as atribuições de *Gestor da Reserva Biológica do Brejo Jardim e das Orquídeas*, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 04 de outubro de 2023.

Jorge Augusto da Costa Oliveira
Secretário Municipal de Ambiente e Saneamento
Matrícula nº 56.003

PORTARIA Nº 004/2023

DESIGNAR, a servidora **Talita Teixeira de Freitas Pessoa**, Assessoria Administrativa, matrícula nº 61.874, em substituição a **Daiana Paula da Silva Cabral**, para exercer cumulativamente com as funções do seu cargo, as atribuições de *Assessor Administrativo da Reserva Biológica do Brejo Jardim e das Orquídeas*, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 04 de outubro de 2023.

Jorge Augusto da Costa Oliveira

Secretário Municipal de Ambiente e Saneamento Matrícula nº 56.003

PORTARIA Nº 4.772/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023;

RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, **Jailson Abreu Rosa**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor Especial II Presidência**, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.773/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023;

RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, **Dilcimar dos Santos**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor Especial II Presidência**, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.774/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023;

RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, **Karolliny Fonseca Barreto**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor Especial II**, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.775/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023; **RESOLVE:**

Nomear, a partir de 02/10/2023, **Carpegiany de Oliveira Victorino**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor Especial II**, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.





Arraial do Cabo, Quinta-feira, 05 de Outubro de 2023 - Edição: 954 - Extra - 2

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023. Marcelo Magno Félix dos Santos Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.776/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023; RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, Alex Sandro de Paula, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023. Marcelo Magno Félix dos Santos Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.777/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023; RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, Cristhian Souza Batista, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023. Marcelo Magno Félix dos Santos Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.778/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023; RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, Josiane Abreu Rosa, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023. Marcelo Magno Félix dos Santos Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.779/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.507 de 21/09/2023; RESOLVE:

Nomear, a partir de 02/10/2023, Juliana da Cunha Medeiros de Freitas, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de outubro de 2023. Marcelo Magno Félix dos Santos Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO N°: 3699/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 003/2023

PARTÍCIPES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS (OSC) ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE DIFUSÃO DO LIVRO - ABDL

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: O presente Termo de Colaboração tem por objeto a execução de programa de serviços direcionados é a seleção de Propostas para a execução do Projeto Notinha Legal e Credilivros, visando a concessão de créditos a serem distribuídos exclusivamente na 3ª edição da Feira Literária de Arraial do

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA PARCERIA E DA ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO: O prazo inicial da parceria será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Termo de Colaboração, podendo ser renovada por iguais e sucessivos períodos, a critério do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e em concordância da OSC, até o prazo máximo de 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO: O valor total dos recursos disponibilizados para a celebração da parceria será de R\$807.500,00 (oitocentos e sete mil e quinhentos reais). Contudo, o exato valor a ser repassado será definido no Termo de Colaboração, observada a proposta apresentada pela OSC selecionada.